E.1 - A diária de viagem é o valor a ser disponibilizado ao empregado para custear as despesas com
alimentação e hospedagem, em viagens a serviço, de caráter eventual e transitório.
E.2 - Estima-se a quantidade de 48 (quarenta e oito) diárias de viagens mensais e de 1.152 (mil cento e
cinquenta e dois) diárias de viagens no período de 24 (vinte e quatro) meses, a serem realizadas por
empregados dos postos de Pessoal da Administração, Motoristas de empregados e diretoria.
E.3 - Os empregados que prestarem serviços externos receberão diárias de viagem no que couber a

[...]

este seja utilizado, a Contratante terá empregados insatisfeitos e resistentes a viagens que são em muitas
vezes, essenciais para o regular funcionamento da empresa.
E.7 - A COHAB MINAS prevê um custo mensal com diárias no montante de R$17.554,02 (dezesete mil,
quinhentos e cinquenta e quatro reais e dois centavos) e um custo para 24 meses de R$ 421.296,48
(quatrocentos e vinte e um mil, duzentos e noventa e seis reais e quarenta e oito centavos).
E.8 - A COHAB MINAS solicitará à Contratada a liberação das diárias com antecedência mínima de 03
(três) dias úteis.
E.9 - A Contratada disponibilizará ao empregado os recursos referentes às diárias com antecedência

[...]

Acórdão nº 189/2011, ambos do Plenário.
T.8 - Desta forma, considerando as especificidades do cargo de Pessoal da Administração, a fim de
atender de pronto as necessidades da Contratante, justifica-se o valor da remuneração mensal diferenciada
no importe mínimo de R$ 2.191,99 (dois mil, cento e noventa e um reais e noventa e nove centavos).

U - GARANTIA CONTRATUAL

U.1 - Como garantia pela execução dos serviços, a Contratada deverá optar por uma das seguintes
modalidades:
a) depósito em moeda corrente nacional;
b) seguro-garantia; ou
c) carta de fiança.

[...]

resolução vigente da Cohab Minas que trate acerca do tema, atualmente Resolução nº 424/2023, que
dispõe sobre viagem a serviço, concessão de diária de viagem e adiantamentos diversos.

13.3 - Cabe à Cohab Minas definir o valor da diária de viagem.

13.4 - Fica definido o valor de R$362,00 (trezentos e sessenta e dois reais) para as diárias de viagens
realizadas a municípios especiais e o valor de R$258,00 (duzentos e cinquenta e oito reais) para os demais
municípios, conforme previsão constante na Resolução no.424/2023, ou outra que vier a substituí-la.

13.5 - Estima-se a quantidade de 48 (quarenta e oito) diárias de viagens mensais e de 1.152 (mil cento e
cinquenta e dois) diárias de viagens no período de 24 (vinte e quatro) meses, a serem realizadas por
empregados dos postos de Pessoal da Administração, Motoristas de empregados e Motorista da Diretoria.

13.6 - A Cohab Minas solicitará à contratada a liberação das diárias com antecedência mínima de 03 (três)